



Tel : 2564033/2563924
EPABX : 2561909/2562847
E-mail: swm@ospceboard.org /
paribesh1@ospceboard.org

Website: www.ospceboard.odisha.gov.in

STATE POLLUTION CONTROL BOARD, ODISHA

[DEPARTMENT OF FOREST & ENVIRONMENT, GOVERNMENT OF ODISHA]

Paribesh Bhawan, A/118, Nilakantha Nagar, Unit - VIII
Bhubaneswar - 751012, INDIA

No. 8597 / IND-I-SWM- MISC-148 /2025-26

Dt. 03/06/2026

Public Notice

This is to inform all concerned that Ministry of Environment, Forests and Climate Change has notified the Solid Waste Management Rules, 2026 in supersession of Solid Waste Management Rules, 2016 vide GSR No. 388 (E) dated 27.01.2026. This Rule is made effective from 01st April 2026. The Rule may be downloaded from CPCB portal through the weblink: https://cpcb.nic.in/uploads/MSW/SWM_2026.pdf

Rule 6 has mandated the Bulk Waste Generators to take the responsibilities of waste generated by them for better management in a participatory approach with the local bodies. A Bulk Waste Generator is an entity satisfying any one of the following three criteria

- buildings with floor area of 20,000 sq.m. or above;
- water consumption of 40000 litres per day;
- solid waste generation of 100 kg per day,

The entities may be an

a) **Institutional users including buildings** occupied by the Central Government departments or undertakings, State government departments or undertakings, local bodies, public sector undertakings or private companies; schools, colleges, universities, other educational institutions and community places or like ;

(b) **Commercial users including** commercial establishments including railways, bus stations or depots, airports, ports, industrial units and industrial areas, malls, multiplexes, hotels, hospitals, nursing homes, hostels, wholesale markets, including "Mandis", for agricultural and horticultural produce, fish and meat, Stadium, sports complexes, Community halls, convention halls, auditorium, Marriage or banquet halls, conference centres, Expo centres, exhibition areas; and, tourist spots ;

(c) Residential societies

As per the provisions made under Rule 6 every bulk waste generator shall register themselves with the concerned local body through the centralised online portal developed by Central Pollution Control Board (CPCB) at the earliest. They shall fulfil Extended Bulk Waste Generator Responsibility for processing of wet waste and ensure environmentally sound management of collected dry waste, special care waste, sanitary waste through concerned local bodies. The certificate of registration shall specify conditions required to be fulfilled for registration to remain valid. Any change in the information provided during registration and the conditions specified in the registration shall be notified to the local body for updation.

The Centralised Portal for Solid Waste Management has been made live by CPCB with effect from 31.5.2026. All Bulk Waste Generators can apply to register themselves mandatorily through the centralised portal at (<https://swm.cpcb.gov.in>)

Mmyr
2.6.26

Member Secretary



ରାଜ୍ୟ ପ୍ରଦୂଷଣ ନିୟନ୍ତ୍ରଣ ବୋର୍ଡ଼, ଓଡ଼ିଶା

(ଜଙ୍ଗଲ, ପରିବେଶ ଓ ଜଳବାୟୁ ପରିବର୍ତ୍ତନ ବିଭାଗ, ଓଡ଼ିଶା ସରକାର)

ପରିବେଶ ଭବନ, ଏ/୧୧୮, ନୀଳକଣ୍ଠ ନଗର, ୟୁନିଟ୍ -୮, ଭୁବନେଶ୍ୱର -୭୫୧୦୧୨

ପତ୍ର ସଂଖ୍ୟା ୮୬୮୫ / IND-I-SWM- MISC-148 /2025-26

ତାରିଖ ୦୬.୦୬.୨୦୨୬

ସର୍ବସାଧାରଣ ବିଜ୍ଞପ୍ତି

ଏତଦ୍ ଦ୍ୱାରା ସମସ୍ତ ସଂଶ୍ଳିଷ୍ଟ ବ୍ୟକ୍ତିଗଣ/ ଅନୁଷ୍ଠାନକୁ ଅବଗତ କରାଯାଉଛି ଯେ, ପରିବେଶ, ଜଙ୍ଗଲ ଏବଂ ଜଳବାୟୁ ପରିବର୍ତ୍ତନ ମନ୍ତ୍ରଣାଳୟ କଠିନ ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁ ପରିଚାଳନା ନିୟମ, ୨୦୧୬ କୁ ଅପସାରିତ କରି ବିଜ୍ଞପ୍ତି ସଂଖ୍ୟା GSR 388 (E) ଏବଂ ତାରିଖ ୨୭.୦୧.୨୦୨୬ ମାଧ୍ୟମରେ "କଠିନ ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁ ପରିଚାଳନା ନିୟମ, ୨୦୨୬" ପ୍ରଣୟନ କରିଛନ୍ତି। ଏହି ନିୟମ ୦୧ ଅପ୍ରେଲ ୨୦୨୬ ରୁ ଲାଗୁ କରାଯାଇଛି । ଏହି ନିୟମକୁ କେନ୍ଦ୍ରୀୟ ପ୍ରଦୂଷଣ ନିୟନ୍ତ୍ରଣ ବୋର୍ଡ଼ (CPCB) ପୋର୍ଟାଲରୁ ୱେବଲିଙ୍କ୍ https://cpczbb.nic.in/uploads/MSW/SWM_2026.pdf ରୁ ଡାଉନଲୋଡ୍ କରାଯାଇପାରିବ।

ନିୟମ ୬ ଅନୁଯାୟୀ, 'ବୃହତ ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁ ଉତ୍ପାଦନକାରୀ' (Bulk Waste Generators) ମାନଙ୍କୁ ସେମାନଙ୍କ ଦ୍ୱାରା ଉତ୍ପନ୍ନ ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁର ଦାୟିତ୍ୱ ନେବାକୁ ଓ ସ୍ଥାନୀୟ ସ୍ୱାୟତ୍ତ ଶାସନ ସଂସ୍ଥା (local bodies) ମାନଙ୍କ ସହ ଏକ ଭାଗିଦାରୀ ଆଭିମୁଖ୍ୟ ରଖି ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁର ସଠିକ୍ ପରିଚାଳନା ପାଇଁ ବାଧ୍ୟତାମୂଳକ କରାଯାଇଛି । ନିମ୍ନଲିଖିତ ତିନୋଟି ସର୍ତ୍ତ ମଧ୍ୟରୁ ଯେକୌଣସି ଗୋଟିଏ ସର୍ତ୍ତ ପୂରଣ କରୁଥିବା ସଂସ୍ଥା/ ଅନୁଷ୍ଠାନ କୁ 'ବୃହତ ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁ ଉତ୍ପାଦନକାରୀ' ଭାବରେ ଗଣ୍ୟ କରାଯିବ ।

- ୨୦,୦୦୦ ବର୍ଗ ମିଟର କିମ୍ବା ତାଠାରୁ ଅଧିକ ଚଟାଣ କ୍ଷେତ୍ରଫଳ (floor area) ଥିବା କୋଠାବାଡ଼ି;
- ଦୈନିକ ୪୦,୦୦୦ ଲିଟର କିମ୍ବା ତାଠାରୁ ଅଧିକ ଜଳ ବ୍ୟବହାର;
- ଦୈନିକ ୧୦୦ କିଲୋଗ୍ରାମ କିମ୍ବା ତାଠାରୁ ଅଧିକ କଠିନ ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁ ସୃଷ୍ଟି

ଏହି ସଂସ୍ଥାଗୁଡ଼ିକ ନିମ୍ନଲିଖିତ ମଧ୍ୟରୁ ଯେକୌଣସି ବି ହୋଇପାରିବ :

- କ) ଅନୁଷ୍ଠାନିକ ବ୍ୟବହାରକାରୀ, ଯେପରିକି, କେନ୍ଦ୍ର ସରକାର ଓ ବିଭାଗ କିମ୍ବା ଉଦ୍ୟୋଗ, ରାଜ୍ୟ ସରକାରଙ୍କ ବିଭାଗ କିମ୍ବା ଉଦ୍ୟୋଗ, ସ୍ଥାନୀୟ ସ୍ୱାୟତ୍ତ ଶାସନ ସଂସ୍ଥା, ରାଷ୍ଟ୍ରାୟତ୍ତ ଉଦ୍ୟୋଗ (Public Sector Units) କିମ୍ବା ବେସରକାରୀ କମ୍ପାନୀଗୁଡ଼ିକ ଦ୍ୱାରା ବ୍ୟବହୃତ ହେଉଥିବା କୋଠାବାଡ଼ି; ବିଦ୍ୟାଳୟ, ମହାବିଦ୍ୟାଳୟ, ବିଶ୍ୱବିଦ୍ୟାଳୟ, ଅନ୍ୟାନ୍ୟ ଶିକ୍ଷାନୁଷ୍ଠାନ; ଏବଂ ସାମୁଦାୟିକ ସ୍ଥଳ ବା ସେହିଭଳି ଅନ୍ୟାନ୍ୟ ସ୍ଥାନ।
- ଖ) ବ୍ୟବସାୟିକ ବ୍ୟବହାରକାରୀ, ଯଥା, ବ୍ୟବସାୟିକ ପ୍ରତିଷ୍ଠାନ ଯେପରିକି ରେଳବାଇ, ବସ୍ ଷ୍ଟେସନ କିମ୍ବା ବସ୍ ଡିପୋ, ବିମାନବନ୍ଦର, ବନ୍ଦର, ଶିଳ୍ପ ସଂସ୍ଥା ଏବଂ ଶିଳ୍ପାଞ୍ଚଳ, ମଲ୍ (malls), ମଲ୍ଟିପ୍ଲେକ୍ସ (multiplexes), ହୋଟେଲ, ହସ୍ପିଟାଲ, ନର୍ସିଂହୋମ, ହସ୍ପେଲ, କୃଷି ଓ ଉଦ୍ୟାନ କୃଷି ଜାତ ଦ୍ରବ୍ୟ, ମାଛ ଏବଂ ମାଂସ ପାଇଁ ଉଦ୍ଦିଷ୍ଟ "ମଣ୍ଡି" ସମେତ ସମସ୍ତ ହୋଲସେଲ ବଜାର (ବଜାର); ଷ୍ଟାଡ଼ିୟମ, କ୍ରୀଡ଼ା କମ୍ପ୍ଲେକ୍ସ, କମ୍ପ୍ୟୁନିଟି ହଲ୍ (ସାମୁଦାୟିକ ଗୃହ), କନଭେନସନ ହଲ୍, ଅଡିଟୋରିୟମ, ବିବାହ ବା ଭୋଜି ମଣ୍ଡପ (banquet halls), ସମ୍ମିଳନୀ କେନ୍ଦ୍ର, ଏକ୍ସପୋ କେନ୍ଦ୍ର, ପ୍ରଦର୍ଶନୀ ସ୍ଥଳ; ଏବଂ ପର୍ଯ୍ୟଟନ ସ୍ଥଳ; ଏବଂ
- ଗ) ଆବାସିକ ସମିତି (Residential societies);

ନିୟମ ୬ ଅଧୀନରେ କରାଯାଇଥିବା ବ୍ୟବସ୍ଥା ଅନୁଯାୟୀ, ପ୍ରତ୍ୟେକ ବୃହତ ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁ ଉତ୍ପାଦନକାରୀ (bulk waste generator) କେନ୍ଦ୍ରୀୟ ପ୍ରଦୂଷଣ ନିୟନ୍ତ୍ରଣ ବୋର୍ଡ଼ (CPCB) ଦ୍ୱାରା ପ୍ରସ୍ତୁତ କେନ୍ଦ୍ରୀକୃତ ଅନୁଲାଇନ୍ ପୋର୍ଟାଲ୍ ମାଧ୍ୟମରେ ଯଥାଶୀଘ୍ର ସମ୍ପୂର୍ଣ୍ଣ ସ୍ଥାନୀୟ ସ୍ୱାୟତ୍ତ ଶାସନ ସଂସ୍ଥା ନିକଟରେ ନିଜର ପଞ୍ଜୀକରଣ କରିବା ବାଧ୍ୟତାମୂଳକ ଅଟେ । ସେମାନେ ଓଡ଼ିଶା ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁ ପ୍ରକ୍ରିୟାକରଣ ପାଇଁ 'ବିସ୍ତାରିତ ବୃହତ ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁ ଉତ୍ପାଦନକାରୀ ଦାୟିତ୍ୱ' (Extended Bulk Waste Generator Responsibility) ପୂରଣ କରିବେ ଏବଂ ସମ୍ପୂର୍ଣ୍ଣ ସ୍ଥାନୀୟ ସଂସ୍ଥାଗୁଡ଼ିକ ମାଧ୍ୟମରେ ସଂଗୃହିତ ଶୁଖିଲା ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁ, ବିଶେଷ ଯତ୍ନ ଆବଶ୍ୟକ କରୁଥିବା ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁ (special care waste) ଓ ସାନିଟାରୀ ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁର ପରିବେଶ ଅନୁକୂଳ ସୂଚୀରୁ ପରିଚାଳନା ନିୟନ୍ତ୍ରିତ କରିବେ । ପଞ୍ଜୀକରଣ ପ୍ରମାଣପତ୍ରକୁ ବୈଧ ରଖିବା ପାଇଁ ସେଥିରେ ଆବଶ୍ୟକୀୟ ସର୍ତ୍ତାବଳୀ ଉଲ୍ଲେଖ କରାଯିବ।

ପଞ୍ଜୀକରଣ ସମୟରେ ପ୍ରଦାନ କରାଯାଇଥିବା ସୂଚନା ଏବଂ ପଞ୍ଜୀକରଣରେ ନିର୍ଦ୍ଦିଷ୍ଟ କରାଯାଇଥିବା ସର୍ତ୍ତାବଳୀରେ କୌଣସି ପରିବର୍ତ୍ତନ ହେଲେ, ତାହା ଅପଡେଟ୍ (ନବୀକରଣ) ପାଇଁ ସ୍ଥାନୀୟ ସଂସ୍ଥାକୁ ସୂଚିତ କରାଯିବ।

କଠିନ ବର୍ତ୍ତ୍ୟବସ୍ତୁ ପରିଚାଳନା ପାଇଁ କେନ୍ଦ୍ରୀକୃତ ପୋର୍ଟାଲକୁ CPCB ଦ୍ୱାରା ୩୧.୦୫.୨୦୨୬ ରୁ କାର୍ଯ୍ୟକ୍ଷମ (live) କରାଯାଇଛି। ସମସ୍ତ ବୃହତ୍ ବର୍ତ୍ତ୍ୟବସ୍ତୁ ଉତ୍ପାଦନକାରୀକୁ ଅନୁରୋଧ କରାଯାଇଛି ଏହି କେନ୍ଦ୍ରୀକୃତ ପୋର୍ଟାଲ (<https://swm.cpcb.gov.in>) ମାଧ୍ୟମରେ ବାଧ୍ୟତାମୂଳକ ଭାବେ ନିଜର ପଞ୍ଜୀକରଣ ପାଇଁ ଯଥାଶୀଘ୍ର ଆବେଦନ କରିବେ ।

ସଦସ୍ୟ ସଚିବ

Memo No. ୨୨୮୬ Date ୦୪.୦୬.୨୦୨୬

Copy forwarded to the Additional Chief Secretary, H & UD Department, Govt. of Odisha through email for kind information and necessary action.

Encl: As above

Member Secretary

Memo No. ୨୨୮୭ Date ୦୪.୦୬.୨୦୨୬

Copy forwarded to the Principal Secretary, F, E & CC Department, Govt. of Odisha through email for kind information and necessary action.

Encl: As above

Member Secretary

Memo No. ୨୨୮୮ Date ୦୪.୦୬.୨୦୨୬

Copy forwarded to the Commissioner-cum-Secretary, Panchayati Raj and Drinking Water Department, Govt. of Odisha for kind information and necessary action.

Encl: As above

Member Secretary

Memo No. ୨୨୮୯ Date ୦୪.୦୬.୨୦୨୬

Copy forwarded to the Commissioner-cum-Secretary, Rural Development Department, Govt. of Odisha for kind information and necessary action.

Encl: As above

Member Secretary

Memo No. ୨୨୯୦ Date ୦୪.୦୬.୨୦୨୬

Copy forwarded to all thirty Collector and District Magistrates Govt. of Odisha through email for kind information and necessary action.

Encl: As above

Member Secretary

Memo No. ୨୨୯୧ Date ୦୪.୦୬.୨୦୨୬

Copy forwarded to all 14 Regional Officer, SPC Board (Angul/Balasore/ Berhampur/ Bolangir/ Bhubaneswar/ Cuttack/ Jharsuguda/ Keonjhar/ Kalinganagar/ Koraput/ Sambalpur/ Rourkela/ Rayagada/ Paradeep) through email for kind information and necessary action.
Encl: As above


Member Secretary

-4-

Memo No. ୮୬୯୨ Date ୦୫.୦୫.୨୦୨୨

Copy forwarded to the Sr. Administrative Officer(I/c), SPC Board, Odisha for information and taking necessary action to publish the Awareness message in five daily Newspaper each in English and Odia with the desired printing Format (colour, lower two quarters of 3rd page of newspaper)
Encl: As above


Member Secretary

Memo No. ୮୬୯୩ Date ୦୫.୦୫.୨୦୨୨

Copy forwarded to the System Administrator. State Pollution Control Board for information and posting the awareness message in the Board's Website.
Encl: As above


Member Secretary

